



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ 2021



Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

Асоциация на парковете в България” (АПБ) е неправителствена организация с идеална цел, създадена в обществена полза. Тя е учредена на 28.01.2003 г. в София. Целта на АПБ е да работи за развитие и опазване защитените територии, съхраняване на биологичното разнообразие в България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологични, социални и икономически интереси.

АПБ е член на Коалицията от неправителствени организации и граждански групи „За да остане природа в България“ и един от активните инициатори на застъпнически кампании за опазване на природата в България.

Мисията на АПБ е да работи с местни общности, природозащитни и други НПО, местни и централни власти, медии и бизнес с цел подпомагане на устойчивото управление на природните ресурси на България.

Основните дейности на АПБ са съсредоточени в следните направления:

1. Популяризиране, опазване и изучаване на българските паркове;
2. Опазване на биологичното и ландшафтното разнообразие, културното и духовното наследство на българските паркове и системата от защитени територии, вкл. Зоните от НАТУРА 2000;
3. Развитие на парковете и другите защитени територии, както и на защитените зони от мрежата НАТУРА 2000 в България;
4. Подпомагане генерирането на доходи от парковете и околпаркови територии, вкл. И за местното население;
5. Информиране на обществеността за значението и целите на системата от защитени територии в България;
6. Насърчаване и постигане на ефективни партньорства и сътрудничества на всички организации и институции, ангажирани с опазване на защитените територии и биологичното разнообразие;
7. Подпомагане на устойчивото развитие на системата на парковете и защитените територии в България за благото на настоящите и бъдещите поколения;
8. Изграждане на екологична култура в българското общество;
9. Подпомагане прилагането на националното и международното законодателство и успешни практики в областта на опазване на защитените територии, биологичното и ландшафтното разнообразие.

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

През 2021 година Асоциацията на парковете в България работи основно по следните теми:

1. ЗАВЪРШИХМЕ УСПЕШНО ПРОЕКТ: БЪДЕЩИ ПРИРОДОЗАЩИТНИЦИ – СВЪРЗВАНЕ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПРИРОДНИЯ КАПИТАЛ С ТЕРЕННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ С ПОДКРЕПАТА НА ПРОГРАМА ЕРАЗЪМ+ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ ПО НАПРАВЛЕНИЕ К2 СТРАТЕГИЧЕСКИ ПАРТНЬОРСТВА.

Проектът е финансиран по програма Еразъм + и се изпълнява от Асоциация на парковете в България, Българска фондация Биоразнообразие в партньорство с Чешкия земеделски университет в Прага и Солунския университет „Аристотел“. В рамките на проекта стартирахме учебителна Програма за професионално развитие на студенти „Future Environmentalists“. Програмата цели да запознае студентите със съвременните тенденции в природозащитата като по този начин подпомогне професионалното им развитие. Учебителната част включва лекционни курсове, теренни практики и уебинари. Разработихме специален сайт, в който са качени всички учебителни материали. Той е предназначен както за студентите, изучаващи природни науки, така и за университетски преподаватели и ангажираните с дейности по опазване на околна среда институции и организации, за които той също представлява полезен учебителен ресурс. Интернет страницата съдържа разбираема писмена информация и видео записи, поради което ще може да се използва и от всички любители на природата, които искат да научат малко повече за процесите в екосистемите.

Образователните материали са групирани в следните пет модула:

- Природозащита на практика;
- Управление на природните ресурси и опазването на биоразнообразието;
- Европейски добри практики за проучване на видове и местообитания;
- Уникалност на биоразнообразието в Гърция, България и Чехия;
- Застъпничество и ангажиране за природозащита;

Сайтът непрекъснато се попълваше с нови теми, които са достъпни на български, гръцки, чешки или на английски език.

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

2. ЗАВЪРШИХМЕ УСПЕШНО ПРОЕКТ: „ПОВИШАВАНЕ НА ГРАЖДАНСКОТО УЧАСТИЕ В УПРАВЛЕНИЕТО НА НАТУРА 2000 И ПОДОБРЯВАНЕ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА МРЕЖАТА ОТ ЗАЩИТЕНИ ЗОНИ“.

Проектът е финансиран от Европейския съюз от Европейския социален фонд чрез Оперативна програма „Добро управление“ в размер до 79 177,07 лв., от които 85% от Европейския социален фонд и 15% национално съфинансиране и ще се изпълнява 24 месеца“.

В рамките на проекта се извършат следните дейности:

- Анализ на гражданското участие в процесите по създаване на НЕМ Натура 2000;
- Анализ на нормативната база по отношение включването на гражданите в процесите по управление на Натура 2000, включително финансиране, органи за управление, контрол, мониторинг и докладване, информираност;
- Проучване на добри практики от България и страните членки на ЕС за подобряване на гражданското участие в процесите по формулиране, изпълнение и мониторинг на национални политики, които са приложими спрямо управлението на Натура 2000 в България;
- Изработване на доклад за законодателството на Европейския съюз по отношение включването на гражданите и гражданските организации в процесите на управление на мрежата Натура 2000;
- Осъществяване на мониторинг върху действията, решенията, политиките и прилагането на законодателството за Натура 2000 на избрани компетентни органи – на национално, регионално и локално ниво;
- Осъществяване на мониторинг на делата срещу решенията на администрацията ангажирана с управлението на Натура 2000 по отношение прилагането на релевантните европейски директиви;
- Разработване на Ръководство за намаляване на конфликта между администрациите от една страна и гражданите и бизнеса по отношение на управлението на НЕМ Натура 2000;
- Провеждане на уебинари „Натура 2000 – професионалният поглед“;
- Провеждане на серия от 4 кръгли маси посветени на управлението на Натура 2000 мрежата и участието на гражданите и бизнеса в него.

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

3. УСИЛЕНО РАБОТИХМЕ ПО ПРОЕКТ: „ИНФОРМИРАНО ГРАЖДАНСКО УЧАСТИЕ В ПОЛЗА НА ПРИРОДАТА”

Проектът се изпълнява с финансова подкрепа в размер на (159 500 евро), предоставена от Исландия, Лихтенщайн и Норвегия по линия на Финансовия механизъм на ЕИП. Основната цел на проект “Информирано гражданско участие в полза на природата” е да подобри възможностите за пряко участие на гражданите в местното самоуправление чрез повишаване на осведомеността и капацитета им за защита на интересите им за чиста околна среда и опазена природа.

Партньори: Асоциация на парковете в България и Сдружение за дива природа БАЛКАНИ

Основна цел на проекта е да подобри възможностите за пряко участие на гражданите в местното самоуправление чрез повишаване на осведомеността и създаване на умения за защита на интересите им за чиста околна среда и опазена природа. Ще се стремим да отговорим на многобройните граждански сигнали по най-различни екологични проблеми, които получаваме, като осигурим подкрепа в следните две насоки: граждански обучения и съдействие на емблематични случаи, които биха ни позволили да променим нормативната база (зелено застъпничество).

Подцели: Основен акцент е поставен върху познаването и прилагането на следните закони: Закон за устройство на територията (ЗУТ), Закон за устройство на Черноморското крайбрежие (ЗУЧК), Административно процесionalен кодекс (АПК), Закон за достъп до обществена информация (ЗДОИ), Законът за пряко участие на гражданите, Закон за опазване на околната среда (ЗООС), Закон за биологичното разнообразие (ЗБР), Закон за горите (ЗГ) и др.

Къде: Ще обучаваме граждани от цялата страна. Конкретните казуси, по които ще работим дългосрочно, ще се подберат на принципите на спешност, чувствителност на местните групи на натиск и значение за промяна на нормативната база.

Конкретните дейности по проекта включват:

- „Информирание и обучение на местни инициативни групи в цялата страна” – провеждане на 36 обучения за гражданско застъпничество и консултации по местни екологични казуси във всички 28 области на България. Запознаване на гражданите със следните закони и тяхното приложение – Закон за достъп до информация, Закон за пряко участие на гражданите в държавната власт и местното самоуправление; Закон за опазване на околната среда, Закон за биологичното разнообразие, Закон за горите, Закон за устройство на територията, Административнопроцесионален кодекс и др.

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.



АСОЦИАЦИЯ НА ПАРКОВЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Адрес: 1000 София, ул. Хан Аспарух 26, apb@parks.bg, <http://www.parks.bg>

- „Зелено застъпничество“ – Ще бъдат подпомогнати десет конфликтни случая, които са с най-емблематично значение. Избраните случаи ще получат подкрепа чрез експертно установяване на проблема и подхода за решаването му, изготвяне на становища, пускане на сигнали и жалби до компетентните органи, осигуряване на външна помощ, включително юридическа, както и цялостно им проследяване. Случаите могат да бъдат свързани с: инвестиционни намерения за застрояване в защитени територии или защитени зони от Натура 2000, намерения за изграждане на нови кариери, векове, или други инвестиционни намерения в нарушение на законодателството и без необходимите документи, замърсявания на реки, изсичане на гори и др.
- „Разработване на Наредба за „Участие на гражданите в местното самоуправление“ – наредбата цели да направи по-лесно участието на гражданите във вземането на решения на местно ниво. След подготовката ѝ ще бъдат проведени срещи с общини и представители на политически сили, с цел приемането ѝ поне в една община.
- „Фондонабиране за застъпнически кампании“ – стартиране и поддържане на фондонабирателна кампания за събиране на средства за подпомагане на конкретни случаи, пряко засягащи обществото и свързани с опазване на околната среда.
- Управление и популяризиране на работата по проекта, природозащитното законодателство и добри практики на гражданско участие чрез организиране и участие в събития, публикуване на прессъобщения, публикации на партньорските сайтове и сайта на Коалиция „За да остане природа в България“, в социални мрежи и др.
-

❖ Част от други изготвени становища пред компетентните органи по следните проекти и доклади:

- АПБ внесе становище относно ЗИД на ЗЛОД и проект за решение на НС за мораториум върху сечите във вековните гори.
- АПБ внесе становище относно Конституционно дело N13/2021 относно направено искане на тричленен състав на ВАС за установяване на противоконституционност на разпоредбата на чл. 194, ал. 4, т. 1 от Закона за водите по отношение чл. 19 ал.2 на Конституцията на Република България.

Изготвил:

Людмила Димитрова

Председател на УС на АПБ

Мисията на Асоциация на парковете в България е да работи за развитие и опазване на системата от защитени територии в страната, съхраняване на биологичното разнообразие на България и популяризиране на устойчивото развитие чрез балансиране на екологичните, социални и икономически интереси.